第 1 頁 共 2 頁

裝

訂

線

金融監督管理委員會

106 年度資料開放諮詢小組第 1 次會議紀錄

一、會議時間：106 年 8 月 16 日（星期三）上午 9 時 30 分

二、會議地點：本會 1821 會議室

三、會議主席：本會黃副主任委員天牧          記錄：梁莉詩

四、出列席人員：如簽到表

五、會議結論：

報告案一：有關行政院 106 年度推動政府資料開放工作小組第一、

二次會議紀錄決議事項(附件 1)，請各單位配合辦理，

謹報請 鑒察。

決議：洽悉。

報告案二：本會資料開放現況及辦理情形，謹報請 鑒察。

決議：(一)洽悉。

(二)請研議提升本會金融資料開放之瀏覽量及下載量，增進

政府資料開放成效，並以達中央部會排名前三名為目

標，於下次會議提出評估報告。

報告案三：有關總統府「經濟策略會議-金融業」及銀行局「運用

政府資料進行客戶身分識別」會議，金融業者為「強化

KYC 以進行大數據分析」之需求建議，辦理情形謹報

請 鑒察。

決議：(一)洽悉。

(二)本案與反洗錢有關之 KYC項目，請銀行局安排拜訪行政

院洗錢防制辦公室，討論後續相關處理事宜。

(三)有關第一銀行所提商業登記代表人於不同平台遮蔽程度

不一之情形，請於國發會召開之研商會議建議各政府單

http://www.google.com.tw/url?url=http://www.amlo.moj.gov.tw/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwiy47Gzyd3VAhVDEbwKHXjsBv0QFggUMAA&usg=AFQjCNELtiGv66POV3YdiZ1S9ulSi6HS2Q
http://www.google.com.tw/url?url=http://www.amlo.moj.gov.tw/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwiy47Gzyd3VAhVDEbwKHXjsBv0QFggUMAA&usg=AFQjCNELtiGv66POV3YdiZ1S9ulSi6HS2Q

第 2 頁 共 2 頁

裝

訂

線

位，對相同之資料於不同平台開放時，資料呈現方式宜

有一致性之作法。

報告案四：本(106)年度政府資料開放平台互動專區，民眾問題反映

辦理情形，謹報請 鑒察。

決議：(一)洽悉。

      (二)有關是否將銀行活儲戶數列為開放資料，請銀行局評估

後於今年年底前確認。

(三)民眾於開放平台所提個別需求，如因涉內部處理成本且

其需求強度、使用頻率及效益等較不明確，可考量先請

資料需求者採個案方式洽資料提供單位辦理。

討論案一：依據 106 年推動政府資料開放第 1 次工作小組會議紀錄

決議，修正「金融監督管理委員會金融資料開放行動綱

領」，謹提請 討論。

決議：修正本會金融資料開放行動綱領伍、二、(一)內容為「開放

數量：開放資料集數量維持在 1,400 項以上」。

討論案二：有關提升金融開放資料品質乙案，謹提請 討論。

決議：請於 9 月份邀請品質檢測工具開發成員介紹本項機制，並

邀請資料提供單位參與，透過面對面溝通方式，共同研商

提升開放資料品質之方法。

六、散會（下午 10 時 40 分）。